Paraná , 28 de Fevereiro de 2022 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná + ANO XI|Nº 2465

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE SEDIADA
REGIONALMENTE (CONFORME ITEM 8.23.8)
DATA DA REALIZAÇÃO: 17/03/2022
ABERTURA: 09H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)

OBJETO: Aquisição de aparelhos eletrônicos para a Secretaria de
Saúde.

Valor máximo dos ITENS: R$ 16.661,60 (dezesseis mil seiscentos e
sessenta e um reais e sessenta centavos).

Dotação Orçamentária: 13.04.154520220.2.064.3390.30.00.00-769
(Secretaria de Saúde).

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes

Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232
E-mail:pmprecuros(Ogmail.com

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:68B9F84C

LICITAÇÃO
EXTRATO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022

EXTRATO DE EDITAL:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 29/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 21/2022
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE SEDIADA
REGIONALMENTE (CONFORME ITEM 8.23.8)
DATA DA REALIZAÇÃO: 17/03/2022
ABERTURA: 14H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)

OBJETO: Aquisição de Cadeiras de banho e Cadeiras de rodas
para Secretaria de Saúde.

Valor máximo dos ITENS: R$14.248,60 (quatorze mil duzentos e
quarentae oito reais e sessenta centavos).

Dotação Orçamentária: 1101103010200.2.052.4490.52.00.00-1781

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes

Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232
E-mail:pmprecuros(Qgmail.com

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador: FCO9CSD3

LICITAÇÃO .AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2022

Procedimento administrativo nº 31/2022
Dispensa de licitação nº 07/2022

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Porecatu
OBJETO: Aquisição de cadeiras, ventiladores e armários.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 123610170.2.031.4490.52.00.00-
1780
AMPARO LEGAL: Artigo 24 inciso, II da Lei nº 8.666/93.

Porecatu, 25 de fevereiro de 2022.
Publicado por:

Adrian Fablicio Gonçalves
Código Identificador: F19B845A

LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2022

Procedimento administrativo nº 32/2022
Dispensa de licitação nº 08/2022

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Porecatu
OBJETO: Aquisição de microcomputadores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 082440210.2.005.4490.52.00.00-
1791
AMPARO LEGAL: Artigo 24 inciso, II da Lei nº 8.666/93.

Porecatu, 25 de fevereiro de 2022.
Publicado por:

Adrian Fablicio Gonçalves
Código Identificador:658CA6C4

—  ESTADODOPARANÁ —PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
ATA DE ANÁLISE E DECISÃO TECVIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº002/2022
ATA DE ANÁLISE E DECISÃO

Aos 25 (vinte e cinco)dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e dois, às dez horas, após decorrido o prazo para apresentação de
defesa e retomo do período de férias da Pregoeira e dos membros
desta Comissão, reuniram-se na sala da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, com endereço
a Rua Guilherme Schiffer, nº 67, Cássia Lizyane Breda de Moraes,
Pregoeira Municipal designada através da Portaria nº002/2022 de 03
de janeiro de 2022, Larissa Aparecida Costa, Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, Michele de Oliveira, Vice-Presidente da
Comissão Permanente de Licitação e Rosângela Fátima de Paula
Orchanheski, Membro da Comissão Permanente de Licitação,
designadas através da Portaria nº001/2022 de 03 de janeiro de 2022,
para procederem a análise da defesa (fls.152-160) encaminhada via
correio na data de 12/01/2022 pela empresa TECVIA
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - CNPJ 07.733.757/0001-33
referente à instalação do Processo Administrativo nº002/2022 e
posterior decisão. Conforme determinação do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal Elias Jocid Gomes da Costa nas fls. 75/77 no
Processo nº823/2021, publicada no Diário Oficial dos Municípios do
Paraná em 17 de dezembro de 2021, Ano X, nº2413 (fl.78) do
Processo nº823/2021, instauramos na data de 04/01/2022 o Processo
Administrativo nº002/2022 para apuração de responsabilidade da
empresa TECVIA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - CNPJ
07.733.757/0001-33. Na data de 05/01/2022 às 14:29 hs (quatorze

horas e vinte e nove minutos) foi encaminhada via e-mail a
notificação e cópia na íntegra dos autos do Processo Administrativo
nº002/2022 para a referida empresa, concedendo o prazo de 15

(quinze) dias para apresentação de defesa prévia. Na data de
12/01/2022 a empresa apresentou a defesa via correio (fls.152-160)
onde alega que a paralisação dos serviços ocorreu em função da
Pandemia COVID-IS9, que a solicitação de reequilíbrio econômico-
financeiro foi negada pela municipalidade e que houve problemas
técnicos na execução dos serviços e quantidade de material. Na data
de 17/02/2022 o Processo Administrativo nº002/2022 foi
encaminhado ao Setor Jurídico para dirimir dúvidas, o qual retomou
em 24/02/2022 com o Parecer Jurídico nº016/2022 (fls. 163-171).
Desta forma, concluímos que a defesa apresentada não é satisfatória
para justificar o inadimplemento contratual, de forma que devem ser
aplicadas as sanções previstas na Cláusula Décima Nona do Contrato
nº096/2020, ou seja, multa compensatória por inadimplência total, de
10% (dez por cento) sobre o valor do contrato (letra “d”). Nada mais a
constar, esta Ata será publicada no Diário Oficial dos Municípios do
Paraná -— AMP e o Processo Administrativo sob o nº002/2022 será
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
Decisão.

WWW diariomunicinal com br/amn a11